انشاء الله در این روزه، خواجه مذکور را به درگاه عرش اشیاه روانه خواهیم کرد، و مشارالیه چون از جانب همایون شما اعتماد کلی داشت، نهایت عزت نموده، مدعیات او را به تقدیم رسانیده ایم و دیگر هر گونه کاری و خدمتی باشد، رجوع نمایند که سر انجام داده شود (۱۸)».

همچنین از طرف کاردینان بورومه، دوک ویز، دوک بزرگ تسکانا، نامه هائی به شاه عباس اول درباره ماموریت خواجه صفر فرستاده شد (۱۹).

خواجه صفر بعد از آنکه در ۱۰ ژوئیه ۱۶۱۹ م / ۱۰۲۸ هـ از شهر رم نامه ای به شاه عباس فرستاد، از راه دریا به هند رفت ولی از آنجا به علتی که معلوم نیست، به ایران بازنگشت، و پس از اقامت کوتاهی در متصرفات دولت پرتغال، به قلمرو حکومت پادشاه تیموری هند گریخت و عمال حکومت پرتغال جیبه ای را که حاوی نامه های پاپ و پادشاهان و امیران اروپائی برای شاه عباس و

در ابتدای قرن ۱۸م در ایام حکومت شاه سلطان حسین، به دلیل عدم حمایت درباری و ناامنی در سراسر کشور، ارامنه دیگر رغبتی به تجارت با ایران نشان نمی دادند و جلفا، اهمیت تجاری و اقتصادی خود را از دست داد،

بطوریکه قبل از حمله افغانها، مهاجرت ارامنه به کشورهای دیگر افزون شد و تعدادی از تجار ارمنی به هندوستان مهاجرت کردند. مثلاً پطرس اسکاتیان (Petros Oskanian) از خانواده معروف جلفا در سال ۱۷۲۰م (۱۱۳۳ه بگ ناجر معروف در مدرس شده بود و با کمپانی هند شرقی همکاری می کرد و انحصار تجارت مدرس و دیگر نواحی را در دست داشت (۳۴).

### ب) آگاهی تجار جلفا از فنون تجارت

به سبب اهمیت تجارت در جلفا، به عنوان شغل اصلی جلفائیان، در سال ۱۶۸۷م / ۱۰۹۸ه کتاب «مجمع جهان» یا «اطلاعاتی جهت استفاده تجار» توسط گسنت جوقایسی تألیف گردید که اثری برای بازرگانان تازه کار ارمنی بود. در این کتاب، اوزان و مقادیر، واحدهای پولی و مطالب مفصل درباره تجارت کشورهای مختلف بیان شده است (۳۵). می تردید می توان گفت که این اثر یکی از منابع بسیار مهم درباره تجارت بین المللی ارامنه در قرن ۱۷م / ۱۱۷۰ه می باشد.